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REPUBLIKA E SHQIPERISﬁ
Késhilli i Ministrave S

i . ¢ Tirang, 08/01/2008
Zj. Asha-Rose Migiro Pro 'L 6 f ,
Zv. Sekretare e Pérgjithshme e
Kombet e Bashkuara

J
E nderuar Zv. Sekretare e Pérgjithshme,

ME lejoni g€ né emér t& Qeverisé Shqiptare t& shpreh mirénjohjen time t& sinqerté pér
ndihmén q& Ju dhe stafi Juaj ka dhéné deri tani pér Shqipéring. Gjithashtu dua t& bgj t&
ditur edhe nj&heré& angazhimin e ploté t& Qeverisé Shqiptare né mbéshtetjen dhe zbatimin
efektiv t& Programit “Njé OKB” né Shqipéri.

Langimi i kétij programi nga Kombet e Bashkuara pérputhet né konceptin dhe folozofiné e
tij me reformén e ndérmarré gjaté dy viteve t€ fundit nga Qeveria Shqiptare, pér té
pérmirésuar procesin e planifikimit strategjik, até t& koordinimit t& ndihmés s& huaj, dhe
né€ veganti pér harmonizimin dhe rritjen e efektivitetit t& financimeve t& huaja né linjé edhe
me parimet e Deklaratés sé& Parisit.

Qeveria ¢ Shqipéris€ e vleréson perspektivén e re té cilén do té sjellé Programi “Njé OKB”
pér bashképunimin e ardhshém, duke pérshiré edhe disa fusha t& reja dhe té réndésishme
si, mbéshtetja e prioriteteve t& integrimit né Bashkimin Europian, c¢éshtjet e barazisé
gjinore, zhvillimin ekonomik dhe rajonal, e t& tjera.

Prioritetet e pérfshira né programin “Njé OKB” jané t& njé réndésie t& veganté pér
Shqipériné dhe ne besojmé se projektet & do t& realizojmé né kuadér t& tij do t& jené n&
pérputhje t&€ plot€ me prioritetet e véndit € pérfshira né Strategjiné Kombétare pér
Zhvillim dhe Integrim.

Pér t€ siguruar menaxhimin efektiv dhe rritjen e rolit t& Qeverisé né zbatimin e Programit
“Nj&€ OKB”, jané pércaktuar tashmé strukturat pérgjegjése dhe rolet e tyre, si: Komiteti i
Modernizimit t& Qeveris€, i cili siguron drejtimin strategjik e politik t& Programit;
Departamenti i Bashké&rendimit t& Strategjive dhe Koordinimit t& Ndihmés s& Huaj luan
rolin e koordinatorit kombé&tar t& ndihmés s& huaj dhe gjithashtu &shté bashkékryetar me
Koordinatorin e Pérhershém t&¢ OKB, i Komitetit t& Pérbashkét Ekzekutiv t& Programit
“Njé OKB”; ndérkoh& Grupi Ndé&rministror i Pun&s i krijuar p&r Programin “Njé OKB”
siguron mbéshtetje teknike pér két& iniciativé si dhe garanton pérfshirjen e ploté t&
prioriteteve sektoriale t& ministrive t& linjés n& vendimet e komitetit.

Qeveria Shqiptare &sht& plotésisht e angazhuar pér t& siguruar zbatimin e suksesshém t&
programit “Njé OKB” né Shgqipéri. Kjo do t& arrihet s& pari duke rritur rolin drejtues,
forcuar bashk&punimin me Zyrén e Koordinatorit Kombétar t&¢ OKB si dhe duke siguruar
pronésiné e ploté t& geverisé n& zbatimin e késaj iniciative.

Ne kemi tashmé njé eksperiencé pozitive né zbatimin e programeve dhe projekteve me
Agjencité e OKB né& Shqipéri, t& cilat kan& treguar avantazhe krahasuese dhe n& shumé
raste kané luajtur njé& rol domethénés né zhvillimin e sektoréve prioritaré. Synimi yné &shté




qé& népérmjet Programit “Njé OKB” ta forcojmé mé tej kété rol t& Agjencive &€ OKB duke
rritur njékohésisht dhe kontributet financiare. Fokusimi n& fushat prioritare dhe né&
pérputhje me prioritetet kombgtare do & kontribuojng né arritjen e rezultateve konkrete t&
objektivave té& strategjive sketoriale, ndérsektoriale si dhe né Strategjin€ Kombétare pér
Zhvillim dhe Integrim.

Procesi i pérzgjedhjes sé projekteve prioritare pér t’u financuar nén buxhetin e Programit
“Njé OKB” é&shté njé aspekt tjetér i réndésishém i cili do t& p&rmirésohet me tej duke
siguruar né té njéjtén koh& edhe transparencén e ploté té tij. Kjo do t& arrihet pérmes
konsultimeve t& ngushta, me Koordinatorin e Pérhershém dhe Komitetin e Pérbashkét
Ekzekutiv bazuar né kriteret tashmé t& pércaktuara t& shpémdarjes s&€ burimeve.

Njé vémendje e vegant do ti kushtohet cilésisé s& zbatimit t& programeve dhe projekteve
né&n programin “Njé OKB”. Njé& rol t& réndésishém né kété aspekt do t&€ luajné indikatoré&t
pér matjen dhe monitorimin e cilésisé s& mbéshtetjes sé programit t& p&rfshira n€ meényré
t& detajuar né Dokumentin e Programit “Njé OKB”. Nga ana tjetér ne do € sigurojmé
pérfshirjen e ploté t& Ministrive t& Linjés dhe Institucioneve t& tjera shtetérore né€ zbatimin
¢ kétyre projekteve.

Harmonizimi i burimeve financiare t& donatoréve me ato t& Programit Buxhetor
Afatmesém q& Qeveria Shqiptare miraton ¢do vit si dhe sigurimi i koherencés s& plot€ n&
finacimin e projekteve prioritare nga donatorg t& ndryshém mbeten sfidat kryesore n&
kuadér t& Programit t& Qeverisé Shqiptare dhe t& Deklaratés s& Parisit.

Gjithashtu ne e konsiderojmé si njé aspekt shumé& t& réndésishém rritjen e rolit t&
Koordinatorit t& Pérhershém t& OKB né zbatimin e Programit “Njé OKB” si dhe né&
negociimin e kétij Programi me Qeveriné Shqiptare n& p&rputhje me objektivat e tij por
njékohésisht duke respektuar rolin dhe kontributin e secilés Agjencie &€ OKB.

Pér t& lehtésuar funksionimin e strukturave t& Programit “Njé& OKB” Qeveria Shqiptare q&
né fillimet e tij ka marré vendimin pér ti ofruar njé ndértesé t& posagme dhe procedurat pér
marrjen ¢ saj jan€ né€ vazhdim.

S& fundi mé lejoni t& theksoj se zbatimi i Programit “Nj& OKB” &shté ende né fillimet e tij.
Pér kété qéllim gjaté vitit t& paré t& zbatimit t& késaj iniciative ne bashkarisht do t& kemi
mund&sing e vlerésimit t& ecurisé s& tij si dhe pércaktimin e drejtimeve t&€ mundshme pér
pérmirésim. Bashk&punimi yné do t& bazohet né eksperiencén tepér pozitive dhe t&
frytshme q& patém né hartimin e kétij programi dhe né identifikimin e prioriteteve t€ tij
népérmjet njé dialogu tepér konstruktiv me Koordinatorin e Pérhershém si dhe me
Agjencité e tjera t&€ OKB.

Duke ju falenderuar pér mbéshtetjen dhe bashk&punimin,
Singerisht,

GAZMEND OKETA

C
Pér dijeni: Zj. Giilden Tiirkdz-Cosslett
Koordinatore e Pérhershme e OKB
Tirané€, Shqipéri




